
COD. PRATICA 2021-019-10    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 La Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  15 settembre 2021,  n. 6 
 

 Gestione e oneri del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle macerie in attuazione 
dell’articolo 28, comma 13, del D.L. n. 189/2016. Regime di contabilità speciale n. 6040.  

IL VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria’; 
 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato dalla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 dicembre 2019 e 
la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020 
(art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di bilancio 2019). Successivamente, l’art. 57, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd decreto agosto) ha prorogato fino al 31 dicembre 
2021 lo stato di emergenza e la gestione straordinaria dell’emergenza;  
 
Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione 
civile”;  
 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229, da ultimo 
modificato con D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con modificazioni dalla legge 12 
dicembre 2019, n. 156; 
 
Visto che al Commissario straordinario del Governo, nominato con DPR 9 settembre 2016, 
sono attribuite le funzioni di indirizzo, coordinamento e impulso delle attività di ricostruzione, 
ivi inclusa la programmazione dell’uso delle risorse finanziarie destinate alla ricostruzione di 
cui al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate; 
 
Visto che il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri 
conferiti dallo stesso decreto; 
 



COD. PRATICA 2021-019-10    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 6  del 15/09/2021  pag. n. 2 

Rilevato che i Presidenti delle regioni interessate operano in qualità di Vice – commissari per 
l’attuazione degli interventi, in stretto raccordo con il commissario straordinario e che, a tal 
fine, gli stessi partecipano alla cabina di coordinamento della ricostruzione, presieduta dal 
commissario straordinario, con il compito di concordare i contenuti dei provvedimenti da 
adottare e di assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni regione delle ordinanze e delle 
direttive commissariali, nonché di verificare periodicamente l’avanzamento del processo di 
ricostruzione; 
 
Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 
convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può 
delegare ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso decreto; 
 
Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è attribuita in 
ogni regione al Presidente della regione nella sua qualità di Vice – commissario, quale organo 
direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo che discute e condivide le scelte 
strategiche di propria competenza nell’ambito del comitato istituzionale composto dai 
Presidenti delle province e dai Sindaci dei comuni interessati e presieduto dallo stesso 
Presidente della Regione; 
 
Visto l'articolo 3 del decreto legge del D.L. n.189/2016 che prevede in ogni Regione 
l’istituzione, unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune denominato «Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016», in particolare, il comma 3 prevede che gli 
uffici speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 
ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri 
adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì alla diretta attuazione degli 
interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, nonché alla 
realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui all'articolo 42 dello stesso decreto, 
esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni per tutti gli interventi 
ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la quale è 
stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 
 
Viste le ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria 27 
dicembre 2016, n. 2 con cui è stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la 
Ricostruzione Umbria (USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite 
dal d.l.189/2016 e 31 maggio 2017, n. 4 con la quale, tra l’altro, è definita la dotazione 
organica dell’USR UMBRIA e attribuiti gli incarichi inerenti alle strutture dirigenziali 
istituite presso l’USR UMBRIA; 



COD. PRATICA 2021-019-10    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 6  del 15/09/2021  pag. n. 3 

 
Viste le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria n. 
2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n. 1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020 e n. 1/2021 con cui è 
stato formalmente costituito l’«Ufficio speciale per la ricostruzione Umbria» - di seguito 
denominato USR- Umbria - per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal D.L. n. 
189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR Umbria e attribuiti gli incarichi 
inerenti la predetta struttura; 
 
Rilevato che con OVC n. 12/2020 viene sostituita la figura del Coordinatore con quella del 
Direttore e prorogato fino al termine della legislatura regionale, l’incarico conferito all’ing. 
Stefano Nodessi Proietti con Ordinanza Vice Commissario 28 febbraio 2020, n. 4, poi 
prorogato con ulteriore Ordinanza Vice Commissario 31 agosto 2020, n. 9. 
 
Atteso che l’articolo 28 del decreto legge n. 189/2016 prevede “Disposizioni in materia di 
trattamento e trasporto del materiale derivante dal crollo parziale o totale degli edifici”; 
 
Preso atto che fin dalla prima fase emergenziale post sisma 2016, il Servizio Protezione 
Civile della Regione ha provveduto ad affidare il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
delle macerie al gestore del Sub Ambito n. 3 rifiuti, società a capitale pubblico denominata 
VUS spa, operando sui fondi messi a disposizione dal Dipartimento Nazionale nella 
contabilità speciale n. 6020 e successivamente sui fondi messi a disposizione dalla Struttura 
Commissariale sulla contabilità speciale n. 6040; 
 
Visto il decreto del Vice Commissario 21 ottobre 2020, n. 49, con il quale è stato approvato il 
“Documento per l’aggiornamento del Piano per la gestione delle macerie a seguito degli 
eventi sismici a far data dal 24/08/2016. Secondo aggiornamento”; 
 
Vista l’ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020 e, in particolare, l’articolo 11: 

• Comma 1 - In attuazione dell’art.28, comma 13, del decreto-legge n.189 del 2016, è 
istituito un fondo di euro 100.000.000,00, individuato sulla base delle previsioni 
acquisite dalle regioni del cratere, che grava sulla contabilità speciale di cui al comma 
4 dell’art. 4 del decreto legge 189/2016, finalizzato a garantire la continuità del 
servizio di raccolta dei materiali derivanti dal crollo parziale o totale degli edifici 
pubblici e privati causati dagli eventi sismici, ad esclusione degli interventi che sono 
ricompresi e finanziati nell'ambito del procedimento di concessione dei contributi per 
la ricostruzione privata. 

• Comma 2 - In via prioritaria, il Commissario straordinario imputa, al fondo di cui al 
comma 1, tutte le spese già anticipate agli Uffici speciali, per le finalità di cui al 
presente articolo, anteriormente all’entrata in vigore della presente ordinanza; 



COD. PRATICA 2021-019-10    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 6  del 15/09/2021  pag. n. 4 

Preso atto che il Commissario straordinario: 
- con proprio decreto n. 160 del 16 aprile 2021 ha ripartito tra le regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria, le risorse previste all’art. 11 dell’Ordinanza n. 109 del 2020 per la 
raccolta, il trasporto e lo smaltimento delle macerie, in attuazione dell’art. 28, comma 13, 
del D.L. 189/2016. In particolare, alla Regione Umbria sono stati assegnati euro 
5.084.937,00, sulla base del secondo aggiornamento del Piano per la gestione delle 
macerie approvato con Decreto del Vice Commissario n. 49 del 21/10/2020; 

- con proprio decreto n. 164 del 16 aprile ha disposto il trasferimento di un acconto di euro 
4.067.949,60, pari all’80% del contributo concesso con il sopracitato decreto n. 160/2021 
sui fondi nella Contabilità Speciale n. 6040 intestata al Presidente della Regione Umbria – 
Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016; 

 
Preso atto che il servizio di rimozione delle macerie viene ancora svolto nell’ambito dello 
stato di emergenza post sisma 2016, nonché della sua natura di “servizio essenziale” senza il 
quale la ricostruzione subirebbe una battuta di arresto; 
 
Considerato che la contabilità speciale è sottoposta di norma ad un doppio controllo 
contabile anche da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato e quindi il trasferimento dei 
fondi per la gestione delle macerie sul bilancio regionale sfuggirebbe a questo controllo di 
secondo livello oltre al fatto che costituirebbe un appesantimento delle procedure contabili tali 
da rendere il servizio meno efficiente; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, che la gestione di detto servizio debba proseguire in regime di 
contabilità speciale con le risorse di cui alla contabilità n. 6040, con imputazione al fondo 
istituito con l’articolo 11 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario 21 novembre 2020, n. 
109. 

Tutto ciò premesso 
La Presidente della Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di Vice Commissario 

 
DECRETA 

 
1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa. 

 
2. Di disporre che alla gestione e agli oneri del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento delle macerie in attuazione dell’articolo 28, comma 13, del D.L. n. 
189/2016, si provvede in regime di contabilità speciale, con le risorse di cui alla 
contabilità n. 6040, con imputazione al fondo istituito con l’articolo 11 dell’Ordinanza 
del Commissario Straordinario 21 novembre 2020, n. 109. 
 



COD. PRATICA 2021-019-10    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 6  del 15/09/2021  pag. n. 5 

3. Di autorizzare il Dirigente del Servizio regionale Protezione Civile ad operare per la 
gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle macerie, sulla 
contabilità di cui al punto 2. entro i limiti della disponibilità economica che di volta in 
volta verrà accreditata dalla struttura Commissariale. 
 

4. La delega di cui al punto 3. è da considerarsi valida fino al perdurare delle condizioni 
stabilite all’art. 28 del D.L. n. 189/2016. 
 

5. Di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 
 

6. Il presente decreto è pubblicato nel sito: www.sismaumbria2016.it. 
 

Il Vice Commissario 
Donatella Tesei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia,  15/09/2021  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2...
	Atteso che l’articolo 28 del decreto legge n. 189/2016 prevede “Disposizioni in materia di trattamento e trasporto del materiale derivante dal crollo parziale o totale degli edifici”;
	Visto il decreto del Vice Commissario 21 ottobre 2020, n. 49, con il quale è stato approvato il “Documento per l’aggiornamento del Piano per la gestione delle macerie a seguito degli eventi sismici a far data dal 24/08/2016. Secondo aggiornamento”;
	Preso atto che il Commissario straordinario:
	- con proprio decreto n. 160 del 16 aprile 2021 ha ripartito tra le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, le risorse previste all’art. 11 dell’Ordinanza n. 109 del 2020 per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento delle macerie, in attuazione del...
	- con proprio decreto n. 164 del 16 aprile ha disposto il trasferimento di un acconto di euro 4.067.949,60, pari all’80% del contributo concesso con il sopracitato decreto n. 160/2021 sui fondi nella Contabilità Speciale n. 6040 intestata al President...
	Il Vice Commissario
	Donatella Tesei

